

12.05.2017. Nr. 19(145)

Publicitātes foto

LAUKSAIMNIECĪBA

Turpinās pieteikšanās platību maksājumiem



Šī gada aprīlī un maijā aktīvi norit pieteikšanās platību maksājumiem. Lauksaimnieki atbalsta maksājumiem bez samazinājuma sankcijas var pieteikties līdz šāgada 22. maijam, iesniedzot Vienoto iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs. Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/ds5>

Kā aukstumā pasargāt dārzus



Šīs nedēļas netipiskais aukstums un salnas kultūrām, kuras vēl nav paspējušas sadīgt, nav bīstamas. Paaugstināts risks gan ir visiem agrariem sējumiem, – norāda Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) vecākais dārzkopības speciālists Māris Narvils. Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/drs>

Iznākusi maija "Lauku Lapa"



Iznācis LLKC informatīvā izdevuma "Lauku Lapa" maija numurs. Tā galvenās tēmas: aicinājums uz Traktordienu 26. un 27. maijā; lauksaimnieku iesaistīšanās SUDAT – lauku saimniecību uzskaites datu tīklā; sākas Zālēdāju projekts; padomi bioloģisko upeņu audzēšanā; vietējo rīcības grupu darbs, šitake sēņu audzēšanas pieredze u. c.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/coc4>

Fermu diena zemnieku saimniecībā „Mežāres” – 23. maijā



„Zālēdāju projekta” ietvaros turpinām rīkot fermu dienu pasākumus izmēģinājumos iesaistītajās tīkla saimniecībās. Pasākums Jēkabpils novada Rubenes pagasta zemnieku saimniecībā „Mežāres” notiks 23. maijā, pulksten 11. Izmēģinājuma tēma: „Zīdītājgovju auglības un atnešanās pazīmju ietekme uz ganāmpulka atražošanu un teļu izaudzēšanu”.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/drr>

Aicinām uz ikgadējo “Traktordienu” 26. un 27. maijā Tērvetē!



Tradicionālais pasākums “Traktordiena” šogad notiks 26. un 27. maijā AS „Agrofirma Tērvete” laukā “Anšķīni”, Tērvetes pagastā, Tērvetes novadā. Vietā, kur tikāties iepriekšējā gadā. Arī – ar aktīvu LLKC speciālistu līdzdalību.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/dru>

Nosacījumi piensaimniekiem pielāgošanas atbalsta saņemšanai



Zemkopības ministrija informē, ka valdība maija sākumā atbalstīja ZM sagatavotos grozījumus noteikumos par ES ārkārtas pielāgošanas atbalsta piešķiršanas kārtību piena ražotājiem. Izmaiņas papildina ES ārkārtas pielāgošanas atbalstu ar 7 miljoniem eiro lielu finansējumu no valsts budžeta, lai mazinātu ieņēmumu samazinājumu ražotājiem, ko radījis 2014. gada augustā ieviestais importa embargo.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/drt>



levērojiet klusumu un mieru govju dzemdību laikā!

Tiekoties ar govju turētājiem, ik pa laikam uzvirmo diskusijas par govju atnešanos un apstākļiem, kādi jānodrošina govīm grūsnības beigu posmā – 10 līdz 15 dienas pirms gaidāmajām dzemdībām. Latvijā līdz šim šie aspekti maz pētīti, taču ārzemju ekspertu viedoklis šajā jautājumā ir sen nedefinēts.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/ds4>

VTUA veiks papildu pārbaudes mācību iestādēs



Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra informē, ka arī turpmāk veiks papildu pārbaudes mācību iestādēs par mācību bāzēm un procesiem, jo jau veiktajās pārbaudēs iestādēs, kuras nodrošina traktortehnikas vadītāju apmācību, traktortehnikas vadītāju apmācības programmām, kā arī apmācību kontroles kārtību, ir konstatēti pārkāpumi.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/dsk>

GRĀMATVEDĪBA UN NODOKĻI

Izmaiņas PVN likumā



Veiktas izmaiņas PVN likumā attiecībā uz priekšnodokļa iekļaušanu atskaitē, tas ir, no 01.06.2017. priekšnodokli PVN atskaitē drīkstēs iekļaut nākamajā taksācijas periodā. Piemēram, ja uzņēmumam taksācijas periods ir mēnesis, tad priekšnodokli no maija dokumenta, kurš varbūt iesniegts grāmatvedībā tikai 26. jūnijā (ar novēlošanos), drīkst iekļaut jūnija PVN atskaitē. Attiecīgi, ja taksācijas periods ir ceturksnis – drīkstēs iekļaut nākamajā ceturksnī.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/dst>

VIETĒJĀS RĪCĪBAS GRUPAS

Stopiņi un Salaspils vairo skaisto



Biedrība "Stopiņu Salaspils partnerība" iestājas par visu skaisto, īpaši, cilvēkos, jo "Skaists cilvēks skaistā vidē rada skaistas lietas!" Pierīgas teritorijas arvien biežāk kļūst par jauno ģimeņu mājvietu, tāpēc sakopta daba un sakārtota infrastruktūra, labvēlīga uzņēmējdarbības vide, iedzīvotāju iesaiste un indivīda personīgā izaugsme ir četri galvenie partnerības darbības stūrakmeņi.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/dt0>

TĀLĀKIZGLĪTĪBA



Profesionālās izglītības apguves iespējas

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam "Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi" apakšpasākuma "Profesionālās izglītība un prasmju apguves pasākumi" ietvaros piedāvājam mācības lauksaimniecības un pārtikas ražošanas (izņemot zivsaimniecības produktus) nozarēs.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/6ged>

KALENDĀRS



Termiņi	
15. maijs	Jāiesniedz deklarācija par ienākumu no kapitāla aprīlī.





Lauku atbalsta dienests



Projektu pieņemšana pasākumā "Tirdzniecības pasākumi"

Trešajā kārtā projektu iesniegumu pieņemšana ES Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda un Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai pasākumam "Tirdzniecības pasākumi" notiek no 2017. gada 12. janvāra. Tā kā Lauku atbalsta dienestā iesniegto projektu reģistrētais publiskais finansējums 2017. gada 9. maijā sasniedzis 80% no kārtai pieejamā publiskā finansējuma, tad LAD vēlas informēt, ka projektu iesniegumu pieņemšana noslēgsies pēc viena mēneša - 2017. gada 9. jūnijā.

Plašāka informācija: <http://ejuz.lv/dsw>

E-ČIEKURS

Nedēļas aktualitātes



Meža ABC 2017

Pasākums Meža ABC šogad notiks 11.-13. maijā Kuldīgas novada Padures pagasta "Struņķukrogā". Apmeklējot 35 meža pieturas skolēni, meža īpašnieki ar ģimenēm, visi interesenti caur aktīvu darbību, atbildot uz jautājumiem un pildot praktiskus uzdevumus, iepazīsies ar visu meža audzēšanas ciklu un iegūst noderīgu informāciju par meža apsaimniekošanu un Latvijas meža nozari.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/5fzj>



Latvijā pieaug sertificētās mežu platības

Šī gada februārī uzņēmuma "Skogsutveckling Syd AB" Latvijas filiāle ieguva PEFC™ mežu apsaimniekošanas grupas sertifikātu. Savukārt aprīlī uzņēmums saņēma arī FSC® (FSC-C134915) mežu apsaimniekošanas sertifikātu, tādējādi kļūstot par pirmo un pagaidām vienīgo privāto meža apsaimniekošanas uzņēmumu Latvijā ar dubulto sertifikāciju.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/kypy>



Kūlas dedzināšana - katastrofāls posts Latvijas dabai

Valsts ugunsdrošības dienests ik gadu uzsver, ka kūlas dedzināšana nodara ļoti ievērojamu kaitējumu dabai un tās bioloģiskajai daudzveidībai, iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus un mazos dzīvniekus, arī putnu ligzdas. Vislielākais ļaunums tiek nodarīts, dedzinot kūlu lielās platībās un vēl pavasarī vai pat vasarā, kad ir pamodušies gandrīz visi dzīvnieki, izveidotas putnu ligzdas, sadētas olas.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/9yix>

SEKOJIET JAUNUMIEM!



facebook.com/LLKIC



@LLKC_lv



draugiem.lv/LLKC

www.llkc.lv

www.laukutikls.lv

